Τετρακοῦν ἀντὶ τῶν προσώπων, τοὺς τρόπους τῆς διακόρου κακουργίας τοῦ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ πονηροῦ διαβόλου· καὶ ἀντὶ τῶν οἰκιῶν, τὰς παραφουσίς

tiendi vires complectitur, sed et intelligendi operationes; ut qui non solum corporum conditor sit, verum etiam spirituum.

Falcis autem nomine in visione appellatus est, nedum ut metens naturæ utilitatis ratione, cujus ipse sator non est, improbitatem; ac naturam, quam non dispersit, colligens: verum etiam ut decerpens, intraque divina horrea, eos, 231 qui salutem consequantur, cogens; præterea vero etiam virtutum actibus tractabilis, animi viribus actioni deditis coherescens.

Sin autem forte cui videatur, sacræ Scripturæ textum duas personas totidemque domos designare, quas sermo destruat, sive ratio, cum ait: Et intrabit in domum furis, et in domum jurantis in nomine meo falso; scimus duas generales, et quæ reliquas complectantur, erroris diaboli operationes, duarum personarum loco ipsum significasse: hoc est, generam duo operationum; duasque generales, ac quarum ambitu reliquæ contineantur, errori deditas naturæ humanæ affectiones, domos duas vocasse. Puta, cum seductionis dolo malus ille insitam de Deo naturæ notitiam deprædatus, sibi ipse asciscit atque vindicat, fur est, qui a Deo Numinis cultum in se transferre satagat; dum scilicet intelligentis animi speculationem ab spiritualibus, creatis in rebus rationibus, abducens, mentis viam omnem sui sensitivum rerum externo conspectui addicit. Cum vero a naturalibus motibus auspicatus, ad innaturalles fallendi solertia agendi vim animi traxerit, ejusque cupiditatem per ea quæ boni speciem habent atque honesti, suadendi potens voluptatis lenocinio deterioribus affixerit, in nomine Domini falso jurat, animum dicto audientem alio trahens, quam ei pollicitus erat. Ac quidem fur est, qua ratione sibi naturæ rapit cognitionem; domum habens eam animi affectionem, qua errantes ignorantie litant. Perjurus vero, qua animi agendi vim innaturalibus frustra laboribus impendi cogit; eorum qui sustinent, sceleratum primumque peccati libidine animum, domum habens.

Igitur diabolus, uti dicebam, fur est, quæ naturæ pervertat scientiam; perjurus vero, qui ejus, qua virtus præstetur, operationem, ab actionis ratione demutet. Porro domus furis animi affectio est incertæ ac fallaci implexa rationi: domus vero perjuri, passionum ignominie impuritate labiosa animi affectio: quas salutaris Dei sermo propensa humanitate sapiens, Dei habitaculum per Spiritum facit, erroris loco ac ignorantie, veritatis inducens scientiam; proque malitia ac pravitate, virtutem eodens ac justitiam: quibus illi comparatum, ut in his qui digni sunt conspicuam, 232 sui exhibeat presentiam.

Igitur personarum loco, diversos unius ejusdemque nequissimi diaboli astutæ ac fallendi dolos; eorumque loco, iis affines diabolicis modis,

eorum qui illis aguntur atque affiantur, animorum affectus Scriptura vocitavit.

Rursus vero fur est, qui ut auditoribus fucum faciat, divinos sermones ac doctrinam colit, quorum vim per opera nescit; qui scilicet nudam ore prolationem in gloriæ mercaturam vertat; his quæ loquitur, unam ab auditoribus justitiæ laudem veniens. Atque, ut verbo dicam, qui vitam a sermone abhorrentem, animique affectum scientiæ adversantem habet, is fur est, qui ex alienis bonis non bene inclarescat; ad quem merito sermo dicat: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* ⁶?

Ac rursus fur est, qui conspicua indole moribusque, non conspicuam obtegit fraudulentæ animi nequitiam; ficta nimirum pietatis ac modestiæ specie, interiorem animique affectum celans; ac sicut ille, eruditorum sermonum prolatione, auditorum mentem; sic ipse quoque, simulata morum honestate contuentium sensum fallens; in quem similiter dicitur: *Erubescite, qui induimini vestes alienas* ⁶. Itemque: *Et Dominus denudabit habitum eorum in die illa* ⁷. Mihi enim ipse in abdito cordis sinu hæc Deum ad me quotidie loquentem audire videor, ut qui utriusque palam secleris reus tener.

Perjurus autem est, sive falso in nomine Domini jurans, qui, ex virtutis ratione vitam se institutorum nuncupato voto professus, aliena a professione studia colit; meique similis sanctioris vitæ fœdus ac religiosæ, mandatorum functione iners, irritum facit. Atque, ut summa dicam, qui, cum piæ ac religiosæ vitæ institutionem elegerit, huic perfecte sæculo non emoritur, mendax est ac perjurus; qui se quidem Deo jurejurando obstrinxerit, hoc est, voverit ac promiserit inculpatum divino stadio cursum, nec impleverit; eoque nomine omnis expers laudis sit: *Laudabitur enim, inquit, omnis qui jurat in eo* ⁸; hoc est, qui divinis rationibus institutam vitam voto nuncupato professus, justitiæ operum veritate, quod sic sancte ⁹ jurando vovit, adimplet. Quod si omnino laudem habet, qui promissa sua votaque implet, et, qui Deo juramenti reus, veri tenax est; plane probum habeat notandæque ignominia sit, qui sua pacta fuerit prævaricatus, velut qui Deo juramenti reus, ac mentitus sit.

Horum pectora ceu domos quasdam (id est, cuiusque animi affectionem) falx subiens (Dei scilicet ac Patris sermo, ut qui secundum essentiam scientia sit ac virtus) ea omnino consummat, mutatione ut melius priorem ejusque animi statum abolens, ambosque ad ejus boni quo deficitur participationem provehens; ac quidem scientiæ lucem, virtutis operarium inconfusibilem reddens ⁹; modestæ